gnita patris morte, relicto bello, quod regio nomine contra Burgundiēducē inchoauerat, Lugduno abiens, ac cum paucis permutata ueste in patriam rediēs, ditione paterna auxilio matris, quæ populos in fide cōtinuerat, sine vlla cōtentione poritur. Paulus verò compositis hoc modo Italiae rebus, cū intelligeret militiam Rhodiorum militum ob inopiam ad nihilum redigi, eorū magistrū ac pri mates religionis ad se vocat corrigendi erroris causa, qui post frequentes cōuentus apud sanctum Petrum habitos, tardio animi & senio cōfectus moritur, sepeliturq; in basilica sancti Petri non longè à facello sancti Andreæ: in cuius locū Carolus V sisus suffectus, Rhodum ad tuēdam insulam properè mittitur. Interim verò cum Paülo nunciatū esset, in Poli oppido in Aequicolis posito multos hæreticos inesse, dominum loci cum viris octo & fœminis sex comprehensos, & ad se perductos, cognito hominū errore, ignominia notauit, & quidē grauissima, eos poteſſimum, qui pertinaciores fuere. Nā mitius cum his est actum, qui errorē confessi, veniam petiere. Erant enim eius sectæ, quam à peruersa mētis opinione esse dicimus, quod dicerent nullum verum Christi vicarium esse eorū, qui post Petrum fuere, nisi qui paupertatē Christi imitati sunt. Aucto deinde Cardinaliū numero, ad x. enim eodem tempore creauit, quorum de numero hi fuere: Frāciscus Sauonenſis ordinis Minorum generalis, M. Barbo præſul Vicetinus, cuius opera & consilio magnis in rebus semper est viſus: Oliuerius archiepiscopus Neapolitanus, A. Episcopus Aquilanus, Theodorus Monferratus: reliqui partim Galili, partim Vngari, & Angli sunt habiti. Senatu itaque in hunc modum aucto, ad componendam Italiam pacem totus conuertitur. Nam cum Florentini quidam, à affectione Petri Medices ciuili discordia pulsi, vt Detefaluuſ Neronius, & Angelius Accioiolus, ac Nicolaus Soderinus Bartpolomeum Bergomatem concitassent, qui magnam vim equitum ac peditum habebat, vt in Etruriā cū exercitu mouens se ac extores omnes in patriam reduceret, adiuuātibus etiā Venetis, occultē tamē, primo quidem impetu posse & velle subuertere totam Italiam viſus est. Verū cum in Flaminia Galeatum ducem Mediolanēsem obuiū habuisset cū regis ac Florentini populi copijs, habenas inhibuit, & cunctādo potius quā pugnādo vincere annixus est. Pugnatum est tamen semel atq; acriter comitis Vrbinatis auspicijs in agro Eonon iensi ad Ricardinam (id ei loco nomen est) dū caſtra metatur. Quo quidem tempore de Bergomate actum certè erat, si tum Galeatius affuisset, qui Florentiam componēdā rei bellicā causa profectus paulo ante fuerat. Ferunt qui tanto prēlio interfuerere, nū quām ētate nostra maiore contentionē certatum esse: nec prēlium antea fuisse, in quo plures desiderati fuerāt, tū autem Veneti sibi potius quām homini cauētes cohortibus aliquot & turmis ei in auxilium missis, pacem enixius querere, eius cōficiendā arbitriū omne in pōtificem deferentes. Qui rei suā quoq; admodum timens, si victoria ad regē & dūcē recideret, vt pax conficeretur instabat, erat enim opinio quorundā hominum non vulgarium, Bartpolomeum conniuente pontifice Padū traieciſſe, quo mutato Florentinorum statu, inferre bellum Ferdinando regi cōmodius posset, cui ita infensus erat, vt accirecōtra eum nouos quoq; in Italiam hostes cogitauerit. Vocatis itaq; ad se omnium principum legatis pacem his rationibus composuit, vt vtraq; pars, quē bello ceperat, redderet: vtq; Bartpolomeus copias suas in Cisalpinam Galliam reduceret: seruareturq; pax illa, quæ antea inter Frāciscum Sforziam & Venetos apud Laudam Pompeianam cōposita fuerat. In vna re re tātum addubitatū est, excluderetur ne à pace Italiae Sabaudiæ dux, vel Philippus frater, qui eo anno Venetorum stipendijs militauerat, prouinciam Galeatij bello vexauerat. Petebāt Veneti, vt inter fœderatos is quoq; censeretur. Negabat id fieri posse Galeatius, cum diceret eum se nunquam pro amico & socio habiturum, quē rex Franciæ hostem haberet. Verū tantum valuit Paulus blanditijs & pollicitiōibus, vt legatum Galeatij contra principis suidecretum in sententiā sui ipsius traxerit. Hanc ob rem iratus Galeatius, & Laurentium Pisauriēsem legatum suum exilio multauit, & Sabaudiēses ita bello vexauit, vt eos pacem exposcere coegerit: quæ quidem ex arbitrio regis Franciæ postea composita est, interuenientibus & reginæ & vxoris Galeatij precibus, quæducis Sabaudiæ forores sunt. Compositis

tis autem hoc modo rebus, Paulus ad ocium cōuersus, populo Romano ad imitationem veterum ludos quām magnificentissimos & epulum lautissimū instituit, procurāte eam rem Vianēſio Bononiensi pōtificis vicecamerario. Ludi autem erant pallia octo, qua cursu certantibus in carnis priuio proponebātur singulis diebus. Currebant ſenes, adolescentes, iuuenes, Iudei, ac ſeorsum paſſillis primo quidē pleni, quō tardiores incurſu effent. Currebat & equi, equæ, aſini, bubali tāta cum omnium voluptate, vt omnes p̄r riſu pedibus ſtare vix poſſent. Cursus autem & ſtadium erat ab arcu Domitianī viq; ad aedes sancti Marci, vnde pōtifax ipſe ſolidam voluptatē percipiebat. Ac etiam in pueros cōno ſtū obliſtos poſt curſum munificantia viſus, vt ſingulis carlenum (num mi argētei id genus eſt) cōdonaret. Sed ecce in tam publica omnium laetitia ſubitus terror Paulū occupat. Nunciature ei, quoſdam adolescentes duce Calimacho in eū conſpiraſſe, cui p̄r timore vix respirāti, nescio quo fato nouus etiam terror additur. Aduolat enim quidam cognomento Philoſophus, homo facinorofus & exul, qui vitā primo & reditum in patriam deprecatus, nunciat, ac falſo quidem, Lucam Tortium Romanum ciuem Neapoli exulātem, cum multis exulib⁹ in nemoribus Veliterinis à ſe viſum, ac paulo pōſt affuturum. Timere Paulus ac magis trepidaretū cœpit, veritus ne domi & foris opprimetur. Capiuntur permulti in vrbe, tū ex aliciis, tū ex Romanis. Augebat hominis timorem Vianēſius. Augebat & alij eius familiares, qui ex tāta perturbatione aditum ad maiorem dignitatē & huberiorem fortunam ſibi querebant. Irrumpabant cuiusvis domū ſine diſcrimine. Trahebant in carcerem quos ſuſpectos coniurationis habuiffent. Et he ego tantē calamitatis expers eſſem, domū vbi habitabam multis ſatellitibus noctu circūdant: fractis foribus ac fenestrīs, vi irrumput; Demetrium Luſensem familiare meū comprehendunt: à quo vbi ſciuere me apud Cardinalem Mātuanū coenare, ſtatiſ accurrunt, & me in cubiculo hominis captum, ad Paulum cōfestim trahunt. Qui vbi me vidit, ita inquit, duce Calimacho in nos coniurabas? Tum ego fretus innoſentia mea, ita cōſtantī animo respondi, vt nullum cōſcientiæ ſignū in me deprehēdi poſſet. Instabat ille diſcinctus & pallidus: & niſi verum faterer, nunc tormenta mihi, nunc mortem proponebat. Tum ego cū viderem omnia armis & tumultu circūfonare, veritus ne quid grauius ob formidinē & iram in nos cōſuleretur, rationes attuli, quam ob rem crederem Calimachū nil aliud tāle vñquam moliturum, nedū meditatum fuiffe, quōd cōſilio, lingua, manu, ſollicitudine, opibus, copijs, clientelis, armis, pecunijs, oculis poſtrem o careret. Cæculus enim erat, & P. Lētulō ſomniculosior, ac L. Cracco ob adipē tardior. Omitto quōd nec ciuis quidem Romanus erat, qui patriā liberaret: nec præſul, qui pōtificatū ſibi Paulo interempto deſumeret. Quid poteraſt Calimachus? Quid auderet? Erātne lingua & manu promptus? Habebatne ad tātam rem confiendam certos homines delectos & deſcriptos, quorum opera vteretur? niſi forte vellent Glaucum & Petreium fugę ſuā comites alteros Gabinios ac Statiſios eſſe. Tum Paulus ad Vianenſium conuersus, hic, inquit (me toruis oculis aspiciens) tormento cogendus eſt verum fateri: nam cōiurandi artem optimē nouit. Vtinam cōſideratius mecum egiffet Paulus: nō enim me ſtatiſ tormento ſubieciffet. Nā cū verum cōiectura quāritur, ucc defacto conſtat, in coniuratione potiſſimū, & quā ante ſuceptum negocium, & poſt ſint geſta, quāritur. Cōſideratur vita cōiuratioſis, cōſiderantur mores, ambitio, cupiditas tum facultatum, tum honorū: & ſi quid antea diſtum, ſcriptum, aut factū ſit, quod eō tendat. Horum nihil conſiderauit Paulus, in carcerem nos coniicit. Verū cum admoneretur ab his, qui beneſentiebāt, quibusq; exploratum erat, Lucam Tortium nuſquam pedē Neapoli mouiffe, ne tātum tumultū cum ſuo diſcrimine concitaret, reuocat edictū tertio die, quo p̄rēmia illis proponebat, qui Lucam reum maiestatis, vel viuū vel mortuum in potestatē ſuam redigiffent: nō tamen Quadratios fratres, quos ob eā ſuſpicione ceperat & torſerat, dīſiſit. Subeffe aliquam latentē cauſam vide ri volebat, ne leuitatis argueretur. Liberat⁹ hoc metu Paulū, ad nos ſtatiſ ani mu adiicit. Mitit in arcem Hadriani Vianenſium cum Ioanne Frācisco Clu giensi Sanga, & ſatellite, qui nos quois genere tormentorum adigat, ea etiā fate ri,